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PROJETO DE LEI N.
De 05 de fevereiro de 2024

Autoriza a permuta de imével publico que menciona e
na forma que especifica, e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° O Municipio de Campo Mourao € legitimo proprietario do
imével “lote de terras n° 11 da quadra n°® 2 do Jardim Alcantara, com os limites e
confrontagdes constantes da Matricula n°® 28.522, do 1° Oficio de Registro de
Iméveis de Campo Mouréao”.

Paragrafo unico. O imével descrito no “caput” deste artigo foi
avaliado em R$ 164.500,00 (cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais),
conforme Laudo de Avaliacao elaborado por técnicos da Secretaria Municipal de
Controle Urbano e Fiscalizagcao - SECFI (antiga Secretaria Municipal do
Planejamento).

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar o
imoével especificado no artigo 1° desta Lei pelo imoével “lote de terras n° 16 da
quadra n°16 do Jardim Nossa Senhora Aparecida, com os limites e
confrontagdes constantes da Matricula n° 4.510, do 2° Oficio de Registro de
Iméveis de Campo Mouréo, de propriedade de Edison Alberto Reifur.

Paragrafo unico. O imoével particular descrito no “caput” deste
artigo também foi avaliado em R$ 164.500,00 (cento e sessenta e quatro mil e
quinhentos reais), conforme Laudo de Avaliagdo elaborado por técnicos da
Secretaria Municipal de Controle Urbano e Fiscalizagdo - SECFI (antiga
Secretaria Municipal do Planejamento).

Art. 3° Os imoveis deverdo ser entregues pelas partes, livres e
desembaragados de todos os 6nus e ocupantes no ato da escritura publica de
permuta.

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a assinar todos
os atos visando a consecucéo fiel desta Lei.

Art. 5° As despesas e custas de escrituracdo e registro seréo
rateadas pelos permutantes.
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 05 de fevereiro de 2024

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciacao de Vossas Senhorias o Projeto de Lei
que “Autoriza a permuta de imoével publico que menciona e na forma que
especifica, e da outras providéncias.”

A permuta pretendida por meio deste Projeto de Lei se faz
necessaria para regularizar um dos lotes particulares localizado na quadra 16 do
Jardim Nossa Senhora Aparecida, que esta comprometido com arruamento de
acesso ao Aeroporto Municipal, transferindo a propriedade do imdvel para o
Municipio de Campo Mouréo.

Diante do exposto, a Geréncia de Patriménio da Secretaria
Municipal de Administragdo e a Secretaria Municipal de Controle Urbano e
Fiscalizagdo - SECFI  (antiga  Secretaria Municipal do Planejamento)
manifestaram-se favoraveis a negociagdo de permuta, para regularizar a
situacdo do imével em questdo. Para tanto, encaminho em anexo as respectivas
matriculas imobiliarias, os Laudos de Avaliacdo, os mapas e fotos.

Desta forma, venho mui respeitosamente submeter o presente
Projeto de Lei a essa Egrégia Casa Legislativa.

Reitero aos Nobres Edis os meus votos de profundo respeito e
admiragao e solicito a aprovagao do presente Projeto de Lei.

Campo Mourao, 05 de fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por:
» TAUILLO TEZELLI
234.841.109-10

assinado 07/02/2024 11:10:35
eletronicamente
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

el Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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Livro N.2 2 - REGISTRO GERAL n &
' 1.* OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS ANO: 1,697

Campo Mourao Est. do Parana © : '
J @:f FicHA: 0. _

i

MATRICULA N° 28.522

12 de marco de 1.997.-Prot. n°.152.709.-

IMOVEL: Lote de terras n®.11 da Quadra n°.02 com a area de
322,00m?., situada na planta do “Jardim Alcantara”,  nesta
Cidade, com os seguintes limites e confrontagdes: a Noroeste:
confronta com a o lote n°.01, numa extensdo de 11,50ms., a
Nordeste: Confronta com o lote g S [ numa extensac de
28,00ms., a Sudeste: Confronta com a Rua Curitiba, numa
extensdo de 11,50ms., a Sudoeste: Confronta <com a Chacara
n°.154, numa extensdoc de 28,00ms.-

PROPRIETARIO: Fausto Alcéntara de Lima, brasileiro, divorciado,
engenheiro civil, portador da CI-658.032-PR e doe CPF sob
n“-BGB.dﬂl.EEQ-DG, residente nesta Cidade.-

Matricula Anterior n®.28.221 do livrop 2-
. Emcolumentos: Nihil.-Dou fé. O Oficial:

R-1/28.522.-Prot. n°.156.166.> ‘#f;TT%ggéb de 1.997.-DOADCR:
Fausto Alcantara de Lima, jé‘%ﬁ%ﬁggi ado; representado por seu
- procurador Archimedes Mariano, brasileiro, casado, corretor de
| iméveis, portador da CI-953.285-PR e inscrite no CPF scb
 n°.107.994.519-91, residente e domiciliado nesta Cidade, nos
. termos da procuracdoc lavrada as fls.055 do livro n®.0213-P, do
. 1°.Tabelionate de. Notas, desta Cidade, conforme consta da |
f escritura.-DONATARIA: Municipio de Campo Mourao, pessoa
E juridica de direito piklico internc, com sede e foro nesta|
- Cidade, inscrita no CGC/MF sob n“.?ﬁ.?ﬂé.ﬁ?éfﬂﬂﬂl—ﬂﬁ,;
 representado pelo Prefeito Municipal, Tauillo Tezelli, |
' brasileiro, casado, comerciante, portador da C1-1.431.844-PR e
. inscrito no CPF sob n®.234.841.109-10, residente e domiciliado |
nesta Cidade.-TITULO: Doacdo.-FORMA DO TITULO: Escritura
Publica lavrada pela Segunda Serventia Notarial, desta Cidade,
em 06 de fevereiro de 1.997, livro 180-E e £1s5.199/200.-Consta

G, deste Oficio.-

-segue no verso-

Visualizacéo disponibilizada pela Central Registradores de Iméveis(www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:20/06/2022 23:29:19




MATRICULA ND;EB,S'EZ. ’ g FICHA N°.01-VERSO

(Continuacdo do R-1/28.522)-Consta da escritura a dispensa de_x
Certidio Negativa Municipal e Estadual e a isengdo da DOIL.-Foi
apresentada a GR-4 n°.018, de isengao de lmposto, passada pela

A.R. Estadual, dest id8de em 06.02.97.~Emolumentos: 150 VRC.-
Dou f&. O Oficial: Z :

Visualizacéo disponibilizada pela Central Registradores de Iméveis(www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:20/06/2022 23:29:19
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AVALIAGAO DE TERRENO
PROCESSO N2 34695/2022

1 - AVALIACAO DE LOTE

1.1 - SOLICITANTE DA AVALIACAO:

[Prefeitura Municipal de Camgo Mouréo

1.2 - OBJETIVO DA AVALIACAO:

[Avaliacdo de lote para fins de geterminacéo de valor de venda de mercado
1.3 - FINALIDADE DA AVALIACAOQO:

[Avaliacdo do lote para fins de permuta

1.4 - PRESSUPOSTOS E RESSALVAS:

[0 imovel foi vistoriad9 no dia 27 de Junh'o de 2023

1.5 - CARACTERIZACAO / DADOS DO IMOVEL.:

Imagem 01 - Localizacao

Endereco: Rua Curitiba Bairro: Jardim Alcantara

Lote: 11 Quadra: 2 Matricula: 28.522 - 1° Oficio

Coordenadas: 24°01'58.5"S 52°22'59.7"W Cidade: Campo Mourao/Pr

1.6 - TERRENO:

Esquina: N&o Topografia: Plano Area (m?): 322,00 Edificado/Vazio: Vazio

Pavimentacdo: Asfalto
1.7 - INFRAESTRUTURA:
Rede de 4gua: Sim Passeio: Sim
Rede elétrica: Sim Asfalto: Sim
1.8 - ESPECIFICACOES DA AVALIACAO
Metodologia: Metodo Comparativo Direto de Dados de Mercado - NBR 14.653 Numero de dados utilizados: 11
Grau de fundamentacao: Grau | Tratamento de dados: Tratamento por fatores

N° de caracteristicas utilizadas: 4 Precisdo: Grau |l

Densidade demografica: Média Trafego de trecho: Baixo

Coleta de lixo: Sim
lluminacéo publica: Sim

Rede de esgoto: Sim
Rede telefbnica: Sim

Obs.: Todos os célculos e analises foram executados conforme NBR 14.653, os memoriais de célculo ficam armazenados em sistema
interno. Em caso de discordancia dos valores apresentados, podera ser solicitado os memoriais para andlise via processo digital.

1.9 - AMOSTRAS:

Ne Endereco Bairro Informante | Tel. Informante | Areatotal | Esquina DISt.’ do Polo Valor total
Valorizante (m.)
1 Rua Pedro F. Alcantara Jardim Alcantara | Winner Brokers 0800 949 9088 3335 Nao 3100 R$ 160.000,00
2 Rua Belém Jd. Horizonte Izadora Mignoso|  (44) 99904 -1673 420 Né&o 3000 R$ 210.000,00
3 Rua Sé&o Paulo Jardim lone W - Hanse (44) 99926 - 5694 500 Nao 3200 R$ 220.000,00
4 N&o informado Jardim lone Play Casa (44) 3017 - 2480 180 Néo 3000 R$ 82.000,00
5 Rua Curitiba Jardim lone Santa Maria (44) 99764 - 5633 180 Nao 3100 R$ 95.000,00
6 Rua Belém Jardim Horizonte | lzadora Mignoso|  (44) 99904 -1673 420 Né&o 2900 R$ 210.000,00
7 Av. Jorge Walter Jd. Horizonte Claudir (44) 99811 - 4354 475 Né&o 1800 R$ 350.000,00
8 Né&o informado Verdes Campos Play Casa (44) 3017 - 2480 375 Né&o 3100 R$ 180.000,00
9 Rua Porto Velho, 281 Jardim Santa Nilce | Valdeir Donadi (44) 99910 - 0399 387,5 N&o 3400 R$ 110.000,00
10 Rua Apolinario Gorski Jardim Santa Nilce Nosso Lar (44) 99910 - 3660 360 N&o 3300 R$ 180.000,00
11 R. Gustavo Jodo Quennehen Jardim Alvorada | Chaves na Mao (41) 3092 - 1001 402,5 N&o 3500 R$ 80.000,00
12 Rua Elias Xavier do Rego Jardim Alvorada Viva Real N&o informado 399 N&o 3700 R$ 170.000,00
13 Avenida das Torres Jardim Alvorada | Anderson Gitahy| (44) 99911 - 1920 517 Sim 3200 R$ 270.000,00
14 R. Manoel S. Pereira Jardim Bandeirantes | Taynan Pereira | (44) 99854 - 6096 432 Néo 3300 R$ 160.000,00
15 R. Elias X. do Rego Jardim Bandeirantes | Zap Iméveis N&o informado 399 Sim 3500 R$ 170.000,00
Obs.: Amostras em cinza ndo foram utilizadas por apresentarem incompatibilidade e insignificAncia no modelo.

1.10 - CONSIDERACOES:

Considerou-se, para efeito de avaliacdo, os bens livres de hipotecas, arrestos, usufrutos, penhores ou quaisquer 6nus ou problemas que
prejudiqguem o seu bom uso ou comercializagdo. Nao ha nenhuma inclinacdo pessoal presente em relagdo a matéria envolvida neste
trabalho, nem contempla para o futuro qualquer interesse nos bens objeto desta avaliacdo. O responsavel técnico ndo assume
responsabilidade sobre matéria alheia ao exercicio profissional, estabelecido em leis, cédigos e regulamentos préprios. Computaram-se
como corretos os elementos documentais consultados e informacgGes prestadas por terceiros, como sendo de boa fé e confiaveis, bem
como a pesquisa e levantamento de dados comparativos. Neste laudo consta o Intervalo de Valores admissiveis, previsto na ABNT NBR
14653, em que ha a confianca de 80% de que o valor de mercado esteja contido nele. Esta normativa recomenda que seja adotado o
valor de tendéncia central (valor médio), sendo, contudo, plausivel a adoc¢ao de algum outro valor dentro do intervalo de confianga. Para
fins de tratativa por alienacéo via concorréncia publica sugere-se que valor inicial seja a partir do valor minimo do intervalo de valores
admissiveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
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AVALIAGAO DE TERRENO
PROCESSO N2 34695/2022

1.11 - IMAGENS DO TERRENO:

Municipio de

CAMPO MOURAO

Cidade

Escola

Foto 01 - FNachada Foto 02 - Lateral esquerda Foto 03 - LatNeraI direita Foto 04 - Interior do Lote
1.12 - AVALIACAO TOTAL DO LOTE DESCONSIDERANDO SUAS EDIFICACOES E BENFEITORIAS:
\Valor de avaliacdo do imdvel{ Valor minimo: -7,79% Valor maximo: 7,79% Valor unitario do imével (R$/m2):
R$ 164.589,76 | R$ 151.767,11 | R$ 177.412,42 | R$ 511,15
VALOR FINAL ARBITRADO
R$ 164.500,00 (Cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais)
1.13 - ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliacdo de bens - Parte 2: Imoveis urbanos
Tabela 1 — Grau de fundamentagdo no caso de utilizagdo de modelos de regressao linear
Item Descri¢éo GRAU Pontuacao
¢ 1T I I Atingida
1 Caracterizagdo do imovel Completa quanto a todas as Completa quanto as variaveis Adocéo de situacao 2
avaliando variaveis analisadas utilizadas no modelo paradigma
Quantidade minima de 6 (k+1), onde k é o nimero de 4 (k+1), onde k é o numero de | 3 (k+1), onde k € o niumero
2 dados de mercado R [ L 1
. - variaveis independentes variaveis independentes de variaveis independentes
efetivamente utilizados
Apresentacdo de informacdes =
3 ~ . ~ Apresentacao de
relativas a todos os dados e Apresentacéo de informagoes . ~ .
e L ; . informacdes relativas aos
Identificagdo dos dados de variaveis analisados na relativas a todos os dados e L
3 o dados e variaveis 2
mercado modelagem, com foto e variaveis . -
o . efetivamente utilizados no
caracteristicas observadas no analisados na modelagem
modelo
local pelo autor do laudo
Admitida, desde que: a) as
Admitida para apenas uma medidas das caracteristicas
variavel, desde que: a) as do imovel avaliando ndo
medidas das caracteristicas do | sejam superiores a 100%
imoével avaliando nao sejam do limite amostral superior,
superiores a 100% do limite nem inferiores a metade do
4 Extrapolagaio Nio admitida amf)st ral superior, nem inferiores| limite amostral |nfer|c3r b) o 3
a metade do limite amostral valor estimado n&o
inferior b) o valor estimado ndo ultrapasse 20% do valor
ultrapasse 15% do valor calculado no limite da
calculado no limite da fronteira | fronteira amostral, para as
amostral, para a referida variavel, [referidas variaveis, de per si
em maodulo e simultaneamente, e em
maodulo
Nivel de significancia a
(somatorio do valor das
g | duas caudas) maximo para 10% 20% 30% 1
a rejeicdo da hipotese nula
de cada regressor (teste
bicaudal)
Nivel de significancia
maximo admitido para a
6 rejeicao da hipdtese nula do 1% 2% 5% 3
modelo através do teste F
de Snedecor
SOMATORIA DOS PONTOS OBTIDOS NOS ITENS DE 1 A 6 12
1.14 - DADOS DOS RESPONSAVEIS TECNICOS E ASSINATURAS:
ALESSANDRO ANDREOLA Assinado de forma digital por ALESSANDRO DANIEL LEAL Assinado de forma digital por DANIEL
ANDREOLA REZENDE:05167934974 . LEAL STIRLE:05764164958
REZENDE:05167934974 Dados: 2023.11.22 08:38:12 -03'00' STIRLE:05764164958 Dados: 2023.11.22 08:30:30 -03'00'
Eng.° Civil - Alessandro Andreola Rezende Daniel Leal Stirle
CREA 144.181/D-PR CREA 189.896/D-PR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO « ESTADO DO PARANA
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AVALIAGAO DE TERRENO
PROCESSO N2 34695/2022 B R

Cidade Escola

Municipio de .
CAMPO MOURAO

1.15 - MAPEAMENTO DO LOTE
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MAPA E IMAGEM DO LOTE N° 11 DA QUADRA 2 DO JARDIM ALCANTARA
DE PROPRIEDADE DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO

ﬁ MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
5 o ! SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Rua Brasil, 1407 - Fone (044) 3518 1140 - 1136 - CEF 87301-140 a

o LOTE 11. QUADRA 02, JARDIM ALCANTARA ‘

EFEENOE “reveremoraozs | | PRANCHA

CROQUI DEMONSTRATIVO DA AREA DO IMOVEL i 1/250 w / 4
LA
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LIVRO N “2” _ REGISTRO GERAL
2.* OFICIO - RETISTRO DE IMOVEIS ™ - -

CAMPO MOURAO — PARANA
s_%- ’ _/\\-_-""
- ROSEEARY WANKE KRAVCHYCHYN
. - OFICIAL — .

MATRICULA- 4.510

6. de abril de 1977. o ' :

- IMOVEL: Data de terras n2l6, da quadra nl6, situada no Jardim -
. Nossa Senhora Aparecida, com a area de 490 m2., desta cidade, -- -
- confrontando: 14,00 m. de frente para a rua Colombiaj; 38,90 m. -

de fundes, de um lado com a data n9lk, ‘e de outro lado 31,10 m.-
com a.data n226; e, finalmente, 1%,00 m. pela Rua Argentina.

PROPRIETARTIO: Mario Carlos Ferraz, brasileiro, solteiro, maior e
capaz, do comércio, residente nesta cidade, CI. 554.766-PR. e --
CIC. 152.445.719-15.. i g | _
Reg®. Ant2. n2. 27.744, do 12 CRI. desta Comarca. CUSTAS: NIHIL.

¢R= 1- L4,510. e
.6 de abril de 1977. : = E
TRANSMITENTE: Mario Carlos Ferraz, brasileiro, solteiro, maior e
capaz, ‘do comércio, residente nesta cidade, CI. 554.766-PR. e --
'CIC. 152.445.719-15, por seu procurador, Antonio Novack, TE. no--

1.505-312 ZE-PR. ADQUIRENTE: Dinair Ignacio de Jesus Bonegzi, "bra
sileira, casada, do lar, residente nesta cidade, CI. 604%.825-FR.

e CIC. 022.905.969-49. COMPRA E VENDA lavrada pelo 22 Tabeliao - -
desta cidade, aos 7 de outubro de 1976. VALOR: cr$l5.000,00. T.I
n®974153-6, de 4-10-76 Ag. de Rendas desta cidade. Distribuida-.
sob ‘o no847/77 em 4-4-77. CUSTAS: cr$280,00. Dou fé. Cbﬁ V¥ s ot

;o R - 2 - #0510 ) . .

- 12 de abril de 1.978. ' | | ; - .
TRANSMITENTE: DINAIR IGNACIO DE JESUS BONEZI e s/m. JOAO BUNEZI,
. brasileiros, ela do lar, ele do comercio, CL. n9. 60%.825-FR, e
284.343-PR. respectivamente, e CIC. 022.905.969-49, residentes -
-nesta cidade. ADQUIRENTE: EDISON ALBFRTO REIFUR, brasileiro, sol
teiro, maior, medico, residente nesta cidade, CI: 895.476-FR. e-
CPF, n@ 348.328.909-72, COMPRA E VENDA lavrada pelo 12 Tabeliao-
desta cidade, aos O4_de abril de 1.978. VALOR: cr$ 30.000,00. T.

Bl 1 l§g3§-7, de'3l-03-7é Ag., deggendas destg gi gde. bigtr%-~
buida sob o nQ 670/78 em 11-04-78, CUSTAS: ‘er§ 517,00. Dou fé.

i

i Visualizacdo disponibilizada pela Central Regis.tradores de Iméveis(,\ﬂ\ﬁ\}v.regiStradores.onr.org.br)—VisuaIizado em:13/10/2022 20:47:05




Municipio de

CAMPO MOURAO

Cidade Escola

AVALIAGAO DE TERRENO
PROCESSO N2 34695/2022

1 - AVALIACAO DE LOTE

1.1 - SOLICITANTE DA AVALIACAO:

[Prefeitura Municipal de Campo Mouro

1.2 - OBJETIVO DA AVALIACAO:

[Avaliacdo de lote para fins de determinac&o de valor de venda de mercado

1.3 - FINALIDADE DA AVALIACAO:

[Avaliacdo do lote para fins de permuta

1.4 - PRESSUPOSTOS E RESSALVAS:

[0 imovel foi vistoriado no dia 27 de Junho de 2023

1.5 - CARACTERIZACAO / DADOS DO IMOVEL:

Endereco: Rua Faustino Elias dos Santos Bairro: Jd. Nossa Senhora Aparecida
Lote: 16 Quadra: 16 Matricula: 4.510 - 2° Oficio

Coordenadas: 24°00'33.3"S 52°21'36.3"W Cidade: Campo Mourao/Pr

1.6 - TERRENO:

Esquina: Nao Topografia: Plano Area (m?): 490,00 Edificado/Vazio: Vazio

Pavimentacdo: Asfalto Densidade demografica: Média Trafego de trecho: Média

1.7 - INFRAESTRUTURA:

Coleta de lixo: Sim
lluminacéo publica: Sim

Rede de 4gua: Sim Passeio: Sim
Rede elétrica: Sim Asfalto: Sim

Rede de esgoto: Sim
Rede telefbnica: Sim

1.8 - ESPECIFICACOES DA AVALIACAO

Metodologia: Metodo Comparativo Direto de Dados de Mercado - NBR 14.653 Numero de dados utilizados: 10
Grau de fundamentacao: Grau | Tratamento de dados: Tratamento por fatores
N° de caracteristicas utilizadas: 4 Precisdo: Grau |l

Obs.: Todos os célculos e analises foram executados conforme NBR 14.653, os memoriais de célculo ficam armazenados em sistema
interno. Em caso de discordancia dos valores apresentados, podera ser solicitado os memoriais para andlise via processo digital.

1.9 - AMOSTRAS:

Ne Endereco Bairro Informante | Tel. Informante | Areatotal | Esquina DISt.’ do Polo Valor total
Valorizante (m.)
1 Rua Alberto Nogaroli Jd. Nossa Sra. Ap. Patricia (44) 99164 - 6280 576 Néo 4100 R$ 300.000,00
2 Avenida Parana Jd. Nossa Sra Ap. Ju da Silva (44) 99947 - 0919 280 Né&o 3700 R$ 100.000,00
3 Rua Candido Holtz Vieira Jd. Nossa Sra. Ap. Patricia (44) 99164 - 6280 672 Néo 4100 R$ 312.000,00
4 Avenida Parana Jd. Nossa Sra. Ap. |César Dallabrida| (44) 99978 -3682 608 Nao 4000 R$ 250.000,00
5 Avenida Parana Jd. Nossa Sra. Ap. W - Hanse (44) 99926 - 5694 304 N&o 3800 R$ 110.000,00
6 Tv. Pion. Jo&o da Cruz, Q6 - L1 Jardim Batel Il Paula Wendt (44) 99161 - 6811 285,7 Sim 6000 R$ 120.000,00
7 Tv. Pion. Jo&o da Cruz, Q6 - L2 Jardim Batel Il Paula Wendt (44) 99161 - 6811 232,8 Né&o 6000 R$ 80.000,00
8 PR 317 - Saida p/ Maringa Jardim Batel Il Starski Silva (44) 99994 - 3766 279 Sim 6700 R$ 229.000,00
9 R. Lauro de O. Sousa, Q02-L5 Jardim Batel Il Paula Wendt (44) 99161 - 6811 458 Sim 6300 R$ 350.000,00
10 Rua Antdnio Vargas Netto Jardim Modelo Patricia (44) 99164 - 6280 202,5 Sim 5500 R$ 85.000,00
11 Rua Avelino Bueno Jardim Santa Cruz Inovar (44) 99933 - 8115 455 Né&o 5100 R$ 160.000,00
12 R. Manoel S. Pereira Jd. Bandeirantes Taynan Pereira | (44) 99854 - 6096 432 Né&o 3300 R$ 160.000,00
13 R. Elias X. do Rego Jd. Bandeirantes Zap Iméveis N&o informado 399 Sim 3700 R$ 170.000,00
14 Rua Jaguatirica, 20 Jd. Aeroporto Casa Féacil (44) 3523 - 6825 240 Néo 5400 R$ 80.000,00
15 N&o informado Jd. Aeroporto Portal Home (44) 99945 - 7788 392 Néo 5300 R$ 100.000,00

Obs.: Amostras em cinza ndo foram utilizadas por apresentarem incompatibilidade e insignificAncia no modelo.

1.10 - CONSIDERACOES:

Considerou-se, para efeito de avaliacdo, os bens livres de hipotecas, arrestos, usufrutos, penhores ou quaisquer 6nus ou problemas que
prejudiqguem o seu bom uso ou comercializagdo. Nao ha nenhuma inclinacdo pessoal presente em relagdo a matéria envolvida neste
trabalho, nem contempla para o futuro qualquer interesse nos bens objeto desta avaliacdo. O responsavel técnico ndo assume
responsabilidade sobre matéria alheia ao exercicio profissional, estabelecido em leis, cédigos e regulamentos préprios. Computaram-se
como corretos os elementos documentais consultados e informacgGes prestadas por terceiros, como sendo de boa fé e confiaveis, bem
como a pesquisa e levantamento de dados comparativos. Neste laudo consta o Intervalo de Valores admissiveis, previsto na ABNT NBR
14653, em que ha a confianca de 80% de que o valor de mercado esteja contido nele. Esta normativa recomenda que seja adotado o
valor de tendéncia central (valor médio), sendo, contudo, plausivel a adoc¢ao de algum outro valor dentro do intervalo de confianga. Para
fins de tratativa por alienacéo via concorréncia publica sugere-se que valor inicial seja a partir do valor minimo do intervalo de valores
admissiveis.
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AVALIAGAO DE TERRENO
PROCESSO N2 34695/2022

1.11 - IMAGENS DO TERRENO:

Municipio de

CAMPO MOURAO

Cidade Escola

Foto 01 - FNachada Foto 02 - Lateral esquerda Foto 03 - LatNeraI direita Foto 04 - Fundos
1.12 - AVALIACAO TOTAL DO LOTE DESCONSIDERANDO SUAS EDIFICACOES E BENFEITORIAS:
Valor de avaliacdo do imdvel{ Valor minimo: -4,11% Valor maximo: 4,11% Valor unitario do imével (R$/m2):
R$ 164.560,55 | R$ 157.797,98 | R$ 171.323,11 | R$ 335,84
VALOR FINAL ARBITRADO
R$ 164.500,00 (Cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais)
1.13 - ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliacéo de bens - Parte 2: Imoveis urbanos
Tabela 1 — Grau de fundamentagdo no caso de utilizagdo de modelos de regressao linear
Item Descri¢éo GRAU Pontuacao
¢ 1T I [ Atingida
1 Caracterizagdo do imovel Completa quanto a todas as Completa quanto as variaveis Adocéo de situacao 2
avaliando variaveis analisadas utilizadas no modelo paradigma
Quantidade minima de 6 (k+1), onde k é o nimero de 4 (k+1), onde k é o numero de | 3 (k+1), onde k € o niumero
2 dados de mercado R [ L 1
. - variaveis independentes variaveis independentes de variaveis independentes
efetivamente utilizados
Apresentacdo de informacdes =
3 ~ . ~ Apresentacao de
relativas a todos os dados e Apresentacéo de informagoes . ~ .
e L . . informacdes relativas aos
Identificagdo dos dados de variaveis analisados na relativas a todos os dados e L
3 o dados e variaveis 2
mercado modelagem, com foto e variaveis . -
o . efetivamente utilizados no
caracteristicas observadas no analisados na modelagem
modelo
local pelo autor do laudo
Admitida, desde que: a) as
Admitida para apenas uma medidas das caracteristicas
variavel, desde que: a) as do imovel avaliando ndo
medidas das caracteristicas do | sejam superiores a 100%
imoével avaliando nao sejam do limite amostral superior,
superiores a 100% do limite nem inferiores a metade do
4 Extrapolagaio Nio admitida amf)st ral superior, nem inferiores| limite amostral |nfer|c3r b) o 3
a metade do limite amostral valor estimado néo
inferior b) o valor estimado ndo ultrapasse 20% do valor
ultrapasse 15% do valor calculado no limite da
calculado no limite da fronteira | fronteira amostral, para as
amostral, para a referida variavel, [referidas variaveis, de per si
em maodulo e simultaneamente, e em
maodulo
Nivel de significancia a
(somatorio do valor das
g | duas caudas) maximo para 10% 20% 30% 1
a rejeicdo da hipotese nula
de cada regressor (teste
bicaudal)
Nivel de significancia
maximo admitido para a
6 rejeicao da hipétese nula do 1% 2% 5% 3
modelo através do teste F
de Snedecor
SOMATORIA DOS PONTOS OBTIDOS NOS ITENSDE 1 A 6 12
1.14 - DADOS DOS RESPONSAVEIS TECNICOS E ASSINATURAS:
Assinado de forma digital por ALESSANDRO Assinado de forma digital por DANIEL
ALESSANDRO ANDREOLA ANDREOLA REZENDE:05167934974 DANIEL LEAL LEAL STIRLE:05764164958
REZENDE1051 67934974 Dados: 2023.11.22 08:34:11 -03'00" STIRLE:05764164958 Dados: 2023.11.22 08:29:47 -03'00'
Eng.° Civil - Alessandro Andreola Rezende Daniel Leal Stirle
CREA 144.181/D-PR CREA 189.896/D-PR
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1.15 - MAPEAMENTO DO LOTE
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MAPA E IMAGEM DO LOTE N° 16 DA QUADRA 16 DO
JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA DE PROPRIEDADE DE
EDISON ALBERTO REIFUR
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MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ

552 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Rua Brasil, 1407 - Fone (044) 3518 1140 - Faax (044) 3818 1136 - CEP E7301-140 - Campo Mourdo.
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